Дело №

УИД 50RS0№-66

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 20 июля 2023 года

Люберецкий городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Сергеевой Н.В., с участием государственного обвинителя – старшего помощника Люберецкого городского прокурора Зайцева А.В., защитника - адвоката Баранова А.В., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГ, подсудимого ФИО1, при секретаре Бандикян Д.Ф., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Московской области, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский проспект, 

<

адрес>, с высшим образованием, разведенного, имеющего на иждивении малолетнего ребенка – ДД.ММ.ГГ г.р., трудоустроенного электриком у ИП ФИО2, военнообязанного (В-ограниченно годного к военной службе), ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, а также незаконное хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

В неустановленные следствием дату и время, но до 21 часа 40 минут ДД.ММ.ГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь по месту своего фактического проживания по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский пр-т, 

<

адрес>, имея преступный умысел на незаконное хранение наркотических средств в значительном и крупном размере, для личного употребления, без цели сбыта, по адресу своего фактического проживания создал специальные условия для посева и выращивания наркотикосодержащих растений, в частности конопли (растения рода cannabis), а именно в неустановленное следствием дату и время, в неустановленном следствием месте приобрел для указанной цели «гроубокс» - специальное место, предназначенное для выращивания наркотического средства из растения конопли-каннабиса (марихуаны), который, в свою очередь, состоит из светоотражающего материала, и в котором находится специальная световая лампа и вентилятор, приискал семена наркотикосодержащих растений, в частности конопли, далее осуществил посев этих семян в количестве не менее чем 3 куста, после чего осуществил выращивание указанных растений. Далее, ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, произвел сбор опавших частей указанных растений в неустановленном количестве, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ являются наркотическим средством из растения конопля - каннабисом (марихуаной), общей массой не менее 60,06 г., что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГ №, является значительным размером и частей наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), общей массой не менее 127,9 г., что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГ №, является крупным размером, которые в нарушении ст.ст. 5, 8, 14, 20 и 24 Федерального закона № от ДД.ММ.ГГ «О наркотических средствах психотропных веществах», стал незаконно хранить в комнатах №№, 2 

<

адрес> корпус 8 по Октябрьскому проспекту 

<

адрес> Московской области, с целью личного употребления, без цели сбыта.

После чего, ДД.ММ.ГГ, в период времени с 21 часа 40 минут по 23 часа 50 минут, сотрудниками ОНК МУ МВД России «Люберецкое» совместно с сотрудниками ОУР 1 ОП МУ МВД России «Люберецкое», в 2-х комнатной квартире, по месту проживания ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский пр-т, 

<

адрес>, было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участка местности, транспортного средства», а также в ходе осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу, проведенного ДД.ММ.ГГ в период времени с 00 часов 10 минут по 00 часов 55 минут по вышеуказанному адресу, было обнаружено и изъято, а именно:

на подоконнике в комнате №:

- емкость из полимерного материла, закрытая крышкой из полимерного материала светло-зеленого цвета, внутри которой находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета (объект 1) массой, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115 °С – 8,70 г., которое согласно справке об исследовании №/-868 от ДД.ММ.ГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ является смесью верхушечных частей растения конопля, содержащих в своем составе комплекс каннабиноидов, в том числе наркотически активный тетрагидроканнабинол, т.е. по комплексу выявленных признаков, является наркотическим средством из растения конопля - каннабисом (марихуаной),

- стеклянная банка, закрытая стеклянной крышкой, внутри которой находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета (объект 2), массой, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115°С – 4,51 г., которое согласно справке об исследовании №/-868 от ДД.ММ.ГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ является смесью верхушечных частей растения конопля, содержащих в своем составе комплекс каннабиноидов, в том числе наркотически активный тетрагидроканнабинол, т.е. по комплексу выявленных признаков, является наркотическим средством из растения конопля - каннабисом (марихуаной),

- изделие в виде части «ракушки», внутри которого находилась смесь частиц растительного происхождения зеленого цвета, (объект 3), массой, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115°С – 0,28 г., которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ является смесью верхушечных частей растения конопля, содержащих в своем составе комплекс каннабиноидов, в том числе наркотически активный тетрагидроканнабинол, т.е. по комплексу выявленных признаков, является наркотическим средством из растения конопля - каннабисом (марихуаной),

- изделие в виде тарелки прямоугольной формы, внутри которого находилась смесь частиц растительного происхождения зеленого цвета, (объект 5), массой, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115°С – 0,12 г., которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ является смесью верхушечных частей растения конопля, содержащих в своем составе комплекс каннабиноидов, в том числе наркотически активный тетрагидроканнабинол, т.е. по комплексу выявленных признаков, является наркотическим средством из растения конопля - каннабисом (марихуаной),

- стеклянная банка, горловина которой обернута пакетом из прозрачного полимерного материала, закрытая металлической крышкой, внутри которой находилось влажное измельченое вещество растительного происхождения зеленого цвета с резким запахом растворителя, (объект 7), массой, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115°С – 8,10 г., которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ является смесью верхушечных частей растения конопля, содержащих в своем составе комплекс каннабиноидов, в том числе наркотически активный тетрагидроканнабинол, т.е. по комплексу выявленных признаков, является наркотическим средством из растения конопля - каннабисом (марихуаной).

Возле «Гроубокса» в комнате №:

- картонная коробка, внутри которой находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета (объект 14), массой, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115°С – 38,35 г., которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ является смесью верхушечных частей растения конопля, содержащих в своем составе комплекс каннабиноидов, в том числе наркотически активный тетрагидроканнабинол, т.е. по комплексу выявленных признаков, является наркотическим средством из растения конопля - каннабисом (марихуаной).

Внутри «Гроубокса» в комнате №:

- растение зелено-коричневого цвета (объекты 11-13), общая масса, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115°С – 127,9 г., которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ являются наркотикосодержащими растениями конопля (растения рода Cannabis).

Общая масса изъятого наркотического средства из растения конопля - каннабис (марихуана) составила 60,06 г., что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГ №, является значительным размером, а общая масса изъятых наркотикосодержащих растений конопля (растения рода Cannаbis) составила 127,9 г., что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГ №, является крупным размером, которое ФИО1 незаконно хранил по адресу своего фактического проживания: 

<

адрес>, Октябрьский пр-т, 

<

адрес>, без цели сбыта, для личного употребления.

Каннабис (марихуана) внесена в Список ? (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением правительства РФ № от ДД.ММ.ГГ (с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Правительством РФ).

Растение конопля (растение рода Cannabis) внесено в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропных веществ либо их прекурсоры, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением правительства РФ № от ДД.ММ.ГГ (с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Правительством РФ). 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, и от дачи показаний, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ отказался, в связи с чем, его показания, данные им в ходе предварительного расследования оглашены (том № л.д.179-182). Согласно оглашенным показаниям вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью и показал, что с предъявленным обвинением он ознакомился лично в присутствии защитника. Обвинение ему понятно, с ним согласен. Перед тем как давать показания, у него была консультация с адвокатом. Признает себя виновным. Относительно обстоятельств совершения преступления желает дать показания, аналогичные тем, что он давал ранее в качестве подозреваемого, а именно: Наркотические средства, а именно марихуану употребляет на протяжении последних 2 лет путем курения с периодичностью примерно 1 раз в день. Наркотические средства он ранее приобретал через «закладки», однако примерно полтора года назад он решил самостоятельно выращивать растение конопли для того, чтобы в последующем его высушивать и самостоятельно употреблять, без цели дальнейшего сбыта. Изучив информацию в сети «Интернет» о методе и способе выращивания растения конопля, он на одном из сайтов приобрел специальный шкаф для культивирования растений «Гроубокс» за 80 000 рублей. Также помимо ящика, на одном из сайтов в «Интернете», точное название он не помнит, он приобрел семена конопли, землю, а также универсальное удобрение, хочет отметить, что вышеуказанный шкаф «Гроубокс», семена конопли, удобрение продается в свободном доступе и доставлялось ему посредством транспортной компании «СДЭК». Таким образом он начал выращивать растения конопли у себя в квартире по адресу его фактического проживания: 

<

адрес> проспект 

<

адрес>. Так, с одного периода культивирования у него получалось примерно 50-70 грамм готового к употреблению наркотического средства «марихуана», при этом период выращивания данного растения составлял примерно 4 месяца. С момента приобретения данного «Гроубокса» он успел вырастить только 1 полноценный урожай в количестве 3-х кустов конопли, который он высушил и употреблял самостоятельно, путем отмеривания наркотического средства «марихуана» для единоразового употребления путем курения. Для употребления «марихуаны» путем курения использовались только цветки (соцветия) растения, а листья и стебли растения он использовал для изготовления настойки (данные части растения помещал в стеклянные банки и заливал их спиртом), которую в последующем употреблял путем добавления в чай либо для обработки ран и как седативное средство, так как у него на различные обезболивающие средства (таблетки, мази и иные лекарства) имеется аллергия. Так, в середине января 2023 года он высадил в три тканевых горшка семена конопли. При этом с прошлого посева у него оставалось некоторое количество сухого вещества (соцветия находились в стеклянной банке, а листья в пластиковом контейнере) и ДД.ММ.ГГ в вечернее время он вместе с сожительницей поднимались к себе домой по вышеуказанному адресу, и когда он открывал дверь квартиры к ним подошли неизвестные ему люди в гражданской форме одежды, которые представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения, ознакомили с постановлением Люберецкого городского суда о проведении оперативно-розыскного мероприятия по адресу его проживания, в связи с тем, что в его действиях усматриваются признаки преступления, предусмотренные ст. 228 УК РФ. После чего ознакомившись с постановлением он добровольно указал на растения и сухое вещество, находящееся у него в квартире, после чего были приглашены двое понятых и сотрудником полиции в дальнейшем было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участка местности, транспортного средства» в квартире по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский проспект, 

<

адрес>, в ходе которого в квартире были обнаружены данные растения.

После оглашения указанных показаний подсудимый их подтвердил в полном объеме.

Помимо полного признания подсудимым ФИО1 вины в совершении преступления его вина при изложенных в приговоре обстоятельствах подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Показаниями свидетеля ФИО3, допрошенного в стадии предварительного расследования и оглашенными по ходатайству Государственного обвинителя и с согласия стороны защиты ввиду неявки свидетеля (том № л.д.88-90), согласно которым ДД.ММ.ГГ примерно в 21 час 40 минут он находился недалеко от 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский проспект, когда к нему подошли сотрудники полиции, представились, предъявили служебные удостоверения и попросили его поучаствовать в качестве понятого при проведении ОРМ, а именно «Обследование помещений, зданий, сооружений и транспортных средств», на что он согласился. После чего, он совместно с сотрудниками полиции и вторым приглашенным понятым проследовали по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский проспект, 

<

адрес>, где перед началом ОРМ всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. В данной квартире проживает гражданин, который представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГ г.р. В ходе проведения ОРМ в квартире по вышеуказанному адресу, было обнаружено: «гроу бокс» с освещением и вытяжкой, внутри которого находилось три черных тканевых горшка с растениями; коробка из-под пиццы с растительным веществом зеленого цвета; 2 стеклянных блюдца с веществом; 3 стебля растительного происхождения; электрические весы черного цвета; банка со стеблями темного цвета, банка со стеблями и растительным веществом, банка с веществом растительного происхождения; пластиковый лоток с веществом растительного происхождения; 4 канистры с жидкостью; два мобильных телефона марки «Айфон» и «Оппо»; Макбук. ФИО1 пояснил, что обнаруженное - это наркотическое средство «марихуана», которое тот хранил для себя (для личного употребления), а также для сбыта третьим лицам. По окончании ОРМ был составлен соответствующий акт, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи в соответствующих графах. После чего на место была вызвана СОГ. По приезду СОГ, сотрудником полиции ДД.ММ.ГГ в период времени с 00 часов 10 минут по 00 часов 55 минут, был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого была установлена фактическая обстановка квартиры, а также изъято: три черных тканевых горшка с растениями; коробки из-под пиццы с растительным веществом зеленого цвета; 2 стеклянных блюдца с веществом; 3 стебля растительного происхождения; электрические весы черного цвета; банка со стеблями темного цвета, банка со стеблями и растительным веществом, банка с веществом растительного происхождения; пластиковый лоток с веществом растительного происхождения; 4 канистры с жидкостью; два мобильных телефона марки «Айфон» и «Оппо»; Макбук, и упаковано: три черных тканевых горшка с растениями - в три отдельных комбинированных упаковки в соответствии с нормами УПК РФ; коробка из-под пиццы с растительным веществом зеленого цвета - в соответствии с нормами УПК РФ; два мобильных телефона марки «Айфон» и «Оппо» - упакованы в один бумажный конверт в соответствии с нормами УПК РФ; Макбук - в противоударную полимерную упаковку в соответствии с нормами УПК РФ; банка со стеблями темного цвета, банка со стеблями и растительным веществом, банка с веществом растительного происхождения; 3 стебля растительного происхождения; электрические весы черного цвета, пластиковый лоток с веществом растительного происхождения, 2 стеклянных блюдца с веществом (завернутые каждое в фольгу) - в один пакет в соответствии с нормами УПК РФ; 4 канистры с жидкостью - в бумажную коробку в соответствии с нормами УПК РФ. Также в ходе осмотра места происшествия с одной из вышеуказанных банок было изъято два отрезка липкой ленты со следом рук и упакованы в соответствии с нормами УПК РФ. ФИО1 пояснил, что обнаруженное - это наркотическое средство «марихуана», которое тот хранил для себя (для личного употребления), а также для сбыта третьим лицам. По окончании осмотра места происшествия был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие в осмотре места происшествия лица ознакомились и поставили свои подписи в соответствующих графах. Так же может дополнить, что в ходе допроса ему на обозрение были предоставлены документы из материалов уголовного дела, где имеются его подписи, которые он ставил на момент составления процессуальных документов, которые на данный момент подтверждает.

Показаниями свидетеля ФИО4, допрошенного в стадии предварительного расследования и оглашенными по ходатайству Государственного обвинителя и с согласия стороны защиты ввиду неявки свидетеля (том № л.д.101-103), согласно которым ДД.ММ.ГГ примерно в 21 час 40 минут он находился недалеко от 

<

адрес> корп. В, по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский проспект, когда к нему подошли сотрудники полиции, которые представились, предъявили их служебные удостоверения, после этого те попросили его поучаствовать в качестве понятого при проведении ОРМ, а именно «Обследование помещений, зданий, сооружений и транспортных средств», на что он согласился, так же был приглашен второй понятой. После чего, он совместно с сотрудниками полиции и вторым приглашенным понятым проследовали по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский проспект, 

<

адрес>, где перед началом ОРМ, всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. В данной квартире проживает гражданин, который представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГ г.р. В ходе проведения ОРМ в квартире по вышеуказанному адресу, было обнаружено: «гроу бокс» с освещением и вытяжкой, внутри которого находилось три черных тканевых горшка с растениями; коробка из-под пиццы с растительным веществом зеленого цвета; 2 стеклянных блюдца с веществом: 3 стебля растительного происхождения; электрические весы черного цвета; банка со стеблями темного цвета, банка со стеблями и растительным веществом, банка с веществом растительного происхождения; пластиковый лоток с веществом растительного происхождения: 4 канистры с жидкостью; два мобильных телефона марки «Айфон» и «Оппо»; Макбук. Участвующий в данных следственных действиях гр. ФИО1 пояснил, что обнаруженное - это наркотическое средство «марихуана», которое тот хранил для себя (для личного употребления), а также для сбыта третьим лицам. По окончании ОРМ был составлен соответствующий акт, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи в соответствующих графах. После чего на место была вызвана следственно-оперативная группа. По приезду данной группы, сотрудником полиции ДД.ММ.ГГ в период времени с 0О часов 10 минут по ОО часов 55 минут, был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого была установлена фактическая обстановка квартиры, где проживает гр. ФИО1, а также было изъято: три черных тканевых горшка с растениями; коробки из-под пиццы с растительным веществом зеленого цвета; 2 стеклянных блюдца с веществом; 3 стебля растительного происхождения; электрические весы черного цвета; банка со стеблями темного цвета, банка со стеблями и растительным веществом, банка с веществом растительного происхождения; пластиковый лоток с веществом растительного происхождения; 4 канистры с жидкостью; два мобильных телефона марки «Айфон» и «Оппо»; Макбук, и упаковано: три черных тканевых горшка с растениями - в три отдельных комбинированных упаковки которые были опечатаны в соответствии с нормами УПК РФ; коробка из-под пиццы с растительным веществом зеленого цвета - так же опечатанная в соответствии с нормами УПК РФ; два мобильных телефона марки «Айфон» и «Оппо» - упакованы в один бумажный конверт, который так же опечатан в соответствии с нормами УПК РФ; Макбук - в противоударную полимерную упаковку, которая так же опечатана в соответствии с нормами УПК РФ; банка со стеблями темного цвета, банка со стеблями и растительным веществом, банка с веществом растительного происхождения; 3 стебля растительного происхождения; электрические весы черного цвета, пластиковый лоток с веществом растительного происхождения, 2 стеклянных блюдца с веществом (завернутые каждое в фольгу) - упакованные в один пакет, который был опечатан в соответствии с нормами УПК РФ; 4 канистры с жидкостью - в бумажную коробку, опечатанная в соответствии с нормами УПК РФ. Также в ходе осмотра места происшествия с одной из вышеуказанных банок было изъято два отрезка липкой ленты со следом рук и упакованы в соответствии с нормами УПК РФ. ФИО1 пояснил, что обнаруженное - это наркотическое средство «марихуана», которое тот хранил для себя (для личного употребления), а также для сбыта третьим лицам. По окончании осмотра места происшествия был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие в осмотре места происшествия лица, ознакомились и поставили свои подписи.

Показаниями свидетеля ФИО5, допрошенного в стадии предварительного расследования и оглашенными по ходатайству Государственного обвинителя и с согласия стороны защиты ввиду неявки свидетеля (том № л.д.154-156), согласно которым в настоящее время он работает в должности оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Люберецкое». В ОНК МУ МВД России «Люберецкое» поступила оперативная информация о том, что неустановленный мужчина проживающий по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский пр-т, 

<

адрес>, может быть причастен к совершению преступлений, предусмотренных ст. ст. 228,228.1 УК РФ. После чего было принято решение о проведении оперативно розыскного мероприятия «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на что было получено постановление Люберецкого городского суда № от ДД.ММ.ГГ. После чего ДД.ММ.ГГ, сотрудниками ОНК были привлечены в качестве представителей общественности двое мужчин, которым были разъяснены их права и порядок проведения оперативно розыскного мероприятия, после чего в период времени с 21 часа 40 минут по 23 часа 50 минут с участием ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский пр-т, 

<

адрес>, проведено обследование, в ходе которого был составлен соответствующий акт. В ходе обследования было обнаружено: 2 стеклянных блюдца с растительным веществом зеленого цвета, 3 стебля растительного происхождения зеленого цвета, прозрачная стеклянная банка со стеблями растительного происхождения темного цвета, прозрачная стеклянная банка со стеблями растительного происхождения и с растительным веществом зеленого цвета, пластиковый лоток с крышкой зеленого цвета с растительным веществом зеленого цвета, «Гроубокс» черного цвета, внутри которого находились: лампа, вентилятор, фильтр. А также 3 горшка с растительным веществом зеленого цвета и картонная коробка коричневого цвета, внутри которой находилось растительное вещество зеленого цвета. Проживающий в квартире ФИО1 пояснил, что в данных банках и коробке находится наркотическое средство марихуана, которое тот хранил с целью личного потребления, а также сбыта третьим лицам. После проведения обследования, на место происшествия вызвана следственно-оперативная группа, которой в ходе ОМП, выше перечисленные предметы, кроме «Гроубокса» были изъяты. При проведении проверки, информация о причастности ФИО1 к совершению сбыта наркотических средств третьим лицам не подтвердилась, вследствие чего он предполагает, что в ходе проведения ОРМ ФИО1 сильно нервничал и мог себя оговорить.

Показаниями свидетеля ФИО6, допрошенного в стадии предварительного расследования и оглашенными по ходатайству Государственного обвинителя и с согласия стороны защиты ввиду неявки свидетеля (том № л.д.157-159), согласно которым в настоящее время он работает в должности оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Люберецкое». В ОНК МУ МВД России «Люберецкое» поступила оперативная информация о том, что неустановленный мужчина проживающий по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский пр-т, 

<

адрес>, может быть причастен к совершению преступлений, предусмотренных ст. ст. 228,228.1 УК РФ. В результате чего, было принято решение о проведении оперативно розыскного мероприятия «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», для чего получено постановление Люберецкого городского суда № от ДД.ММ.ГГ. Далее ДД.ММ.ГГ, он совместно с сотрудником ОНК ФИО5 в вечернее время выдвинулись по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский пр-т, 

<

адрес>, где ими были привлечены в качестве представителей общественности двое мужчин, которым были разъяснены их права и порядок проведения оперативно розыскного мероприятия, после чего в период времени с 21 часа 40 минут по 23 часа 50 минут с участием проживающего в указанной квартире ФИО1, было проведено обследование, в ходе которого им составлен соответствующий акт. Перед началом обследования, им были разъяснены права всех участвующих лиц, а также ход данного процессуального действия. В ходе обследования было обнаружено: 2 стеклянных блюдца с растительным веществом зеленого цвета, 3 стебля растительного происхождения зеленого цвета, прозрачная стеклянная банка со стеблями растительного происхождения темного цвета, прозрачная стеклянная банка со стеблями растительного происхождения и с растительным веществом зеленого цвета, пластиковый лоток с крышкой зеленого цвета с растительным веществом зеленого цвета, «Гроубокс» черного цвета, внутри которого находились: лампа, вентилятор, фильтр. А также 3 горшка с растительным веществом зеленого цвета и картонная коробка коричневого цвета, внутри которой находилось растительное вещество зеленого цвета. Проживающий в квартире ФИО1 пояснил, что в данных банках и коробке находится наркотическое средство марихуана, которое тот хранил с целью личного потребления, а также сбыта третьим лицам. По окончания обследования, им был составлен акт обследования, который был прочитан всеми участвующими лицами, после чего те в нем поставили свои подписи, замечаний и дополнений от участвующих лиц не поступило. После чего им, на место происшествия вызвана следственно-оперативная группа, которой в ходе ОМП, выше перечисленные предметы, кроме «Гроубокса» были изъяты и упакованы. В ходе проведения обследования, а также в ходе осмотра места происшествия, никто из сотрудников полиции на ФИО1 не оказывал давления, не морального, не физического.

Показаниями свидетеля ФИО7, допрошенной в стадии предварительного расследования и оглашенными по ходатайству Государственного обвинителя и с согласия стороны защиты ввиду неявки свидетеля (том № л.д.160-162), согласно которым в настоящее время она работает в должности дознавателя ОД МУ МВД России «Люберецкое». ДД.ММ.ГГ она находилась на суточном дежурстве в ОД МУ МВД России «Люберецкое», и входила в состав следственно-оперативной группы. В ночное время, от оперативного дежурного поступило сообщение о том, что в квартире по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский пр-т, 

<

адрес>, обнаружены наркотические средства. После чего она в составе СОГ выехала на служебном автомобиле к месту происшествия. По прибытию по вышеуказанному адресу, ей, с привлечением двух понятых, была осмотрена квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский пр-т, 

<

адрес>. Перед началом осмотра, ей были разъяснены права всем участвующим в следственном действии лицам, а также ход его проведения. Участвующий в осмотре, проживающий в данной квартире ФИО1 против осмотра не возражал. После чего начался осмотр, в ходе которого было обнаружено: 2 стеклянных блюдца с растительным веществом зеленого цвета, 3 стебля растительного происхождения зеленого цвета, прозрачная стеклянная банка со стеблями растительного происхождения темного цвета, прозрачная стеклянная банка со стеблями растительного происхождения и с растительным веществом зеленого цвета, пластиковый лоток с крышкой зеленого цвета с растительным веществом зеленого цвета, а также 3 горшка с растительным веществом зеленого цвета и картонная коробка коричневого цвета, внутри которой находилось растительное вещество зеленого цвета. Проживающий в квартире ФИО1 пояснил, что в данных банках и коробке находится наркотическое средство марихуана, которое тот хранил с целью личного потребления, а также сбыта третьим лицам. Все вышеперечисленные предметы были изъяты в различную упаковку, опечатаны и подписаны всеми участниками осмотра. По окончании осмотра ей был составлен протокол, с которым все участвующие в осмотре лица ознакомились лично, замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступило. В ходе осмотра места происшествия никакого давления со стороны сотрудников полиции на ФИО1 не оказывалось.

Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участка местности, транспортного средства, от ДД.ММ.ГГ (том № л.д.8-13), согласно которого в период времени с 21 часа 40 минут до 23 часов 50 минут, проведенного с участием ФИО1 осмотрена 

<

адрес>, расположенная по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский проспект, 

<

адрес>, копр. 8. В ходе осмотра установлено, что квартира является двухкомнатной, и в комнате № обнаружен «Гроубокс» черного цвета на молнии, внутри которого обнаружены кусты с растительным веществом в горшках с землей в количестве 3-х штук. При осмотре «Гроубокса» установлено, что он имеет датчики влажности и температуры, а также фильтр и лампы. Участвующий в обследовании ФИО1 пояснил, что в указанном «Гроубоксе» он выращивал марихуану, как для личного употребления, так и для сбыта третьим лицам. Далее в ходе осмотра в указанной комнате обнаружена картонная коробка с крышкой, в которой находится вещество растительного происхождения в сухом виде. Как пояснил ФИО1 данное сухое вещество является наркотическим веществом – марихуаной, которое он культивировал для личного потребления, а также для сбыта другим людям. Далее в ходе осмотра в комнате № на журнальном столике обнаружены 2 мобильных телефона марки «Айфон 11» с сим-картой оператора «Билайн», в корпусе желтого цвета, и мобильный телефон марки «Оппо» без сим-карты, в корпусе черного цвета, также обнаружен ноутбук «Макбук» в корпусе серого цвета с адптером и четыре канистры с удобрениями жидокостью. На подоконнике балконной двери обнаружены: стебли сухие в количестве 3-х штук, стеклянная банка со стеблями, стеклянная банка со стеблями и растительным веществом зеленого цвета, стеклянная банка с растительным веществом зеленого цвета, пластиковый лоток с крышкой зеленого цвета с веществом внутри растительного происхождения, электронные весы черного цвета, два блюдца с растительным веществом зеленого цвета.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ и фото-таблицей к нему (том № л.д.14-23), согласно которого в период времени с 00 часов 10 минут до 00 часов 55 минут, проведенного с участием ФИО1 установлено и осмотрено место совершения преступления, а именно осмотрена 

<

адрес>, расположенная по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский проспект, 

<

адрес>, копр. 8. В ходе осмотра установлено, что квартира является двухкомнатной, и в комнате № обнаружен «Гроубокс» черного цвета на молнии, внутри которого обнаружены кусты с растительным веществом в горшках с землей в количестве 3-х штук. При осмотре «Гроубокса» установлено, что он имеет датчики влажности и температуры, а также фильтр и лампы. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что в указанном «Гроубоксе» он выращивал марихуану, как для личного употребления, так и для сбыта третьим лицам. Далее в ходе осмотра в указанной комнате обнаружена картонная коробка с крышкой, в которой находится вещество растительного происхождения в сухом виде. Как пояснил ФИО1 данное сухое вещество является наркотическим веществом – марихуаной, которое он культивировал для личного потребления, а также для сбыта другим людям. Далее в ходе осмотра в комнате № на журнальном столике обнаружены 2 мобильных телефона марки «Айфон 11» с сим-картой оператора «Билайн», в корпусе желтого цвета, и мобильный телефон марки «Оппо» без сим-карты, в корпусе черного цвета, также обнаружен ноутбук «Макбук» в корпусе серого цвета с адптером и четыре канистры с удобрениями жидокостью. На подоконнике балконной двери обнаружены: стебли сухие в количестве 3-х штук, стеклянная банка со стеблями, стеклянная банка со стеблями и растительным веществом зеленого цвета, стеклянная банка с растительным веществом зеленого цвета, пластиковый лоток с крышкой зеленого цвета с веществом внутри растительного происхождения, электронные весы черного цвета, два блюдца с растительным веществом зеленого цвета. В ходе осмотра все вышеперечисленное, кроме «Гроубокса» изъято и упаковано в различную упаковку на которой все участвующие лица поставили свои подписи, также изъяты два следа рук и дактокарта на имя ФИО1

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГ (том № л.д.38), согласно которой представленное вещество растительного происхождения (объекты 1,2), является наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана). Масса наркотического вещества (в пересчете на вещество после высушивания до постоянной массы при температуре 110 С) – более 6 г, но менее 100 г.

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГ (том № л.д.39), согласно которой два следа рук, перекопированные на два отрезка прозрачной липкой ленты, обнаруженные в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГ, по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский проспект, 

<

адрес>, для идентификации личности пригодны.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ и фото-таблицей к нему (том № л.д.46-50), согласно которого осмотрены объекты, изъятые в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГ, по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский проспект, 

<

адрес>, копр. 8, 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что внутри картонной коробки и полимерного мешка зеленого цвета обнаружены три растительных куста, корни которых углублены в черный тканевой «горшок» с землей. Высота кустов 117, 113 и 80 см. Данные кусты извлечены из земли и переупакованы в два полимерных мешка зеленого цвета.

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГ (том № л.д.75-82), согласно которому следы папиллярных узоров пальцев рук, перекопированные на отрезки прозрачной липкой ленты с размерами сторон 26х34 мм и 29х30 мм, изъятые при ОМП от ДД.ММ.ГГ, по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский проспект, 

<

адрес>, для идентификации человека пригодны и след папиллярного узора перекопированный на отрезок липкой ленты с размерами сторон 26х34 мм оставлен средним пальцем левой руки ФИО1, а след папиллярного узора перекопированный на отрезок липкой ленты с размерами сторон 29х30 мм оставлен указательным пальцем левой руки ФИО1

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГ (том № л.д.123-128), согласно которому представленные на экспертизу вещества (объекты 1,2,7,14); вещество (объекты 3,5), входящие в состав представленной смеси, являются смесью верхушечных частей растения конопля, содержащий в своем составе комплекс каннабиноидов, в том числе наркотически активный тетрагидроканнабинол, т.е. по комплексу выявленных признаков, является наркотическим средством из растения конопля - каннабисом (марихуаной). Каннабис (марихуана) внесен в Список № («Список наркотических средств») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГ №, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства Российской Федерации. Для определения массы наркотического средства (объекты 1,2,7,14,3,5) сушила в сушильном шкафу при температуре 110°С-115°С до постоянной массы. Взвешивание производилось на весах фирмы «AND» TYPE GH-202 c точностью до 0,01 

<

адрес> наркотического средства (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при 1=110°С-115°С) составила: (объект 1) - 8,70г, (объект 2) - 4,51г, (объект 7) - 8,10г, (объект 14) - 38,35г, (объект 3)- 0,28 г; (объект 5)- 0,12г. Растения зелено-коричневого цвета (объекты 11-13), по комплексу выявленных признаков, являются наркотикосодержащим растением конопля (растение рода Cannabis).

Растение конопля (растение рода Cannabis) внесено в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропных веществ либо их прекурсоры, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГ №.

Количество наркотикосодержащих растений конопля - 3 штуки.

Общая масса наркотикосодержащих растений (в пересчете на высушенные до постоянной массы при температуре 110°C-115°С), составила - 127,9 г (объекты 11-13). В составе веществ (объекты 4,6), входящие в состав растительной смеси; в составе фрагментов стеблей (объекты 8,9); в составе жидкостей (объекты 15-18), в составе смыва с электронных весов (обьект 10), каких-либо наркотических средств, психотропных веществ, сильнодействующих и ядовитых веществ в пределах чувствительности примененных методов анализа, не обнаружено.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ и фото-таблицей к нему (том № л.д.130-136), согласно которого осмотрены Объекты (15-18), 4 (четыре) канистры с жидкостью; емк. 175,1 мл., 100,5 мл., 1008,8 мл., 120,7 мл., упакованные в картонную коробку; (Объекты 4,6,8,9,10), емкость из полимерного материала; стеклянная банка; изделие в виде части «ракушки»; изделие в виде тарелки; стеклянная банка, три фрагмента стеблей зеленого цвета, электронные весы, упакованные в сумке из ткани, (Объекты 1,2,7,14,3,5) вещество входящие в состав смеси, являются смесью верхушечных частей растений конопля, содержащие в своем составе комплекс каннабиоидов, в том числе наркотически активный тетрагидроканнабинол, по комплексу выявленных признаков является наркотическим средством из растения конопля – каннабисом; (объекты 11-13) 3 растения зелено-коричневого цвета, по комплексу выявленных признаков, являются наркотикосодержащим растением конопля (растение рода Cannabis). 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ (том № л.д.150), согласно которого осмотрен бумажный конверт со следами рук, изъятыми ДД.ММ.ГГ в ходе ОМП из квартиры по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский пр-т, 

<

адрес>. 

Таким образом, вина подсудимого установлена и доказана. Все вышеперечисленные доказательства суд признает допустимыми, т.к. они получены с соблюдением требований уголовно - процессуального законодательства РФ. Оснований не доверять показаниям свидетелей, заключению экспертов, у суда не имеется.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, а также незаконное хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание обстоятельствами являются: признание своей вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГ г.р., а также хронического заболевания – эпилепсии. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Исследованными материалами дела, относящимися к личности подсудимого установлено, что он по месту регистрации характеризуется формально, на учетах в НД и ПНД не состоит, допускал потребление наркотических и психотропных средств без назначения врача, в связи с чем ФИО1 на предварительном следствии была проведена амбулаторная судебно-психиатрическая экспертиза №, согласно выводов которой подэкспертный ФИО1 в настоящее время не страдает расстройством наркологического профиля (алкоголизм, наркомания, токсикомания). В прохождении курса лечения от наркомании с медицинской реабилитацией не нуждается. Также в настоящее время, а также в момент совершения инкриминируемого ему деяния не страдает и не страдал психическим расстройством, которое делало бы его неспособным осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействий) либо руководить ими, а также психическим расстройством, которое делало бы его неспособным в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействий) либо руководить ими. Подэкспертный не страдает психическим расстройством, связанным с возможностью причинения им существенного вреда либо с опасностью для себя и окружающих, в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. Подэкспертный не страдает психическим расстройством, которое нарушало бы его восприятие обстоятельств, имеющих значение для дела, а также делало бы его неспособным к даче правдивых показаний (том № л.д.110-112).

Оценивая заключение экспертов наряду с поведением подсудимого в период предварительного следствия и в судебном заседании при даче им показаний, суд соглашается с ним и признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Суд считает справедливым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы, в качестве единственного вида основного наказания. Одновременно, принимая во внимание данные о личности подсудимого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, трудоустроенного, то есть социально адаптированного к обществу, согласно выводов эксперта расстройством наркологического профиля не страдающий, суд полагает, что в настоящее время его исправление возможно без изоляции от общества с назначением наказания с применением ст. 73 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для применения ч.6 ст. 15 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в связи с чем, не имеется оснований для применения ст. 64 УК РФ.

При этом суд, с учетом личности подсудимого, а также характером совершенного преступления, полагает возможным не назначать дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

В соответствии со ст. ст. 81, 299 ч. 1 п. 12 УПК РФ суд разрешает судьбу вещественных доказательств.

Руководствуясь ст. 302-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет 6(шести) месяцев лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным, с испытательным сроком на 2 (два) года. 

Возложить на ФИО1 обязанности: являться на регистрацию в специализированный государственный орган 1 (один) раз в месяц в дни, установленные специализированным государственным органом; не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, быть трудоустроенным весь период испытательного срока.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить.

Вещественные доказательства: 

<

...>. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Люберецкий городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, подав письменно просьбу об этом тот же срок со дня получения копии приговора. Также он вправе пользоваться услугами избранных им защитников, либо ходатайствовать о назначении защитника.

Судья Н.В. Сергеева